COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CDU

REQUERIMENTO Nº        , DE 2012

(Do Deputado Valadares Filho)

Requer a criação de

Subcomissão Especial destinada a

acompanhar o andamento das obras

de construção e adequação da

infraestrutura de Mobilidade Urbana

para Copa do Mundo de 2014 e das

Olimpíadas de 2016 e o respectivo

legado que a realização desses

eventos deixará para as cidades-sede.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 29, inciso II, do

Regimento Interno desta Casa, a criação, no âmbito da Comissão de

Desenvolvimento Urbano (CDU) de Subcomissão Especial para

acompanhar o andamento das obras de construção e adequação da

infraestrutura de mobilidade urbana destinadas a atender às necessidades

dos megaeventos esportivos (Copa do Mundo de 2014 e Jogos Olímpicos

de 2016) e o respectivo legado que esses eventos, a serem realizados no

Brasil nos próximos anos, deixará para as cidades-sede.

JUSTIFICAÇÃO

 O desafio de sediar a realização de eventos esportivos do porte da

Copa do Mundo de Futebol e dos Jogos Olímpicos acarreta grandes

responsabilidades para o País e, em consequência, uma atuação proativa da

fiscalização a ser exercida pelo Poder Legislativo.  Cabe à Câmara dos

Deputados, por meio de suas Comissões temáticas, acompanhar e fiscalizar

a execução das múltiplas ações que devem ser planejadas e executadas para

se assegurar o sucesso desses eventos.

 Como parte desses preparativos, está a adequação da infraestrutura

de mobilidade urbana, que, sem dúvida, é um item tão importante quanto a

construção de estádios e a ampliação dos aeroportos. E, se não houver

estrutura adequada ao deslocamento do grande fluxo de pessoas, pode-se

até mesmo comprometer a realização dos eventos em determinadas

cidades.

Do ponto de vista regimental, estão entre as competências da

Comissão de Desenvolvimento Urbano a análise, discussão e o

acompanhamento dos assuntos ligados ao urbanismo, transportes e

infraestrutura urbanos. Todavia, tendo em vista as inúmeras atribuições do

colegiado e a necessidade de se fiscalizar mais de perto as obras de

mobilidade urbana para os eventos esportivos em 2014 e 2016, e o

respectivo legado que a realização desses eventos deixará para o Brasil,

será necessária a atuação mais dedicada.

Diante disso, requeiro a criação de uma Subcomissão Especial para

acompanhar, avaliar e propor sugestões ao andamento das obras de

construção e adequação da infraestrutura de mobilidade urbana.

Salas das Comissões,       março de 2012.

Deputado Valadares Filho

(PSB-SE)